
 
 

-------------------------------------0------------------------------------- 
 
 
 L'estensore Il Responsabile dell'Ufficio 
 Rag.Progr. Marcello Di Matteo D.ssa Alessandra D’Antonio 
 (Firmato) (Firmato) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 69         DEL  04.09.2018 
 

Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 – Abruzzo 
 
 
Oggetto: Prestazione del servizio finanziario di pagamento attraverso carte di credito 

Corporate. Affidamento fornitura - Numero CIG derivato ZB824C9BE9. 

 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 – Regione Abruzzo 
 

 
VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 
2016, n. 244, recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 
agosto 2016” e s.m.i.; 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto Legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione 
dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 
Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016”  

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione 
dell’ufficio comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui 
all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è 
stata approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post 
sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi 
comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, 
comma 1 del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 

CONSIDERATO che con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella 
qualità di Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la 
costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 73 del 24 febbraio 2017 con la quale è stato 
individuato nell’Ing. Marcello D’Alberto il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016; 

VISTA la D.G.R. 326 del 18/05/2018 con la quale si è provveduto ad adeguare ed ottimizzare 
la struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo 
ampliando la dotazione di personale a n.50 unità; 

VERIFICATO che il personale dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo è 
costantemente impegnato alla partecipazione a tavoli decisionali e tecnici, nonché a 
frequenti spostamenti sul territorio regionale al fine di verificare la realizzazione degli 
interventi, per stati di avanzamento, a seguito della concessione dei contributi per la 

   
 

   
 

   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

Sede di Teramo 



riparazione e/o ricostruzione degli immobili pubblici e privati danneggiati a seguito del sisma 
del 2016; 

RAVVISATA, per quanto sopra esposto, la necessità di dotare i dipendenti dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo di carte di credito, al fine di evitare 
l’anticipo con risorse proprie delle spese da sostenere per le attività istituzionali svolte al di 
fuori della sede di servizio;  

CONSIDERATO che sul mercato elettronico della pubblica amministrazione Me.Pa. è 
presente la Convenzione “Carte di credito 5” che offre i seguenti vantaggi: 

 Quota associativa gratuita; 

 Invio estratto conto gratuito; 

 Gratuità della commissione per l’acquisto di carburanti; 

 Informatizzazione della rendicontazione delle spese; 

VISTO l'art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e, in particolare, le disposizioni di cui al 
D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94 
(spending review 1) e al D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135 (spending review 2) che, allo specifico fine di ottimizzare tempi e qualità 
della procedura di affidamento di beni e servizi, impone alle amministrazioni pubbliche e alle 
società inserite nel conto economico della P.A. l'obbligo di approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. o dalle centrali di 
committenza regionali di riferimento; 
 
DATO ATTO che  l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che "le stazioni 
appaltanti procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione"; 
 
VERIFICATO che sulla piattaforma Me.Pa. - Convenzioni –  “Carte di credito 5” la migliore 
offerta per la fornitura di 13 Carte di Credito nel rapporto qualità/prezzo e tempi di consegna 
è quella della società NEXI PAYMENTS S.P.A. - 20149 Milano; 
 
CONSTATATO che alla spesa relativa si farà fronte con i fondi accreditati sulla contabilità 
speciale n. 6051/401 a seguito di rendicontazione delle spese da parte dei dipendenti; 
 
PRECISATO che le spese non riconosciute, a seguito di rendicontazione e successivo controllo 
della documentazione relativa, dovranno essere restituite dal dipendente che le ha 
erroneamente addebitate sulla carta credito, mediante versamento diretto sulla contabilità 
speciale n. 6051/401;  
 

DATO ATTO che si è provveduto a generare l’ordine diretto Mepa n. 4459255 sulla 
Convenzione “Carte di Credito 5” per il quale è stato acquisito il codice CIG derivato 
ZB824C9BE9; 
 
VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 
 
VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica; 

 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria sulla Contabilità Speciale n. 6051/401; 
 
Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 

1. Di aderire alla Convenzione “Carte di credito 5” presente sul MEPA e di sottoscrivere 
l’ordine diretto Mepa n. 4459255; 

2. Di affidare il servizio finanziario di pagamento attraverso carte di credito Corporate alla 
Società NEXI PAYMENTS S.P.A. - 20149 Milano; 

 
3. Di provvedere con successivi atti, al rimborso delle spese effettuate con le carte di credito 

a seguito di rendicontazione da parte dei dipendenti, imputando la spesa sui fondi 
accreditati sulla contabilità speciale 6051/401;  

 

4. Di precisare che le spese non riconosciute, a seguito di rendicontazione e successivo 
controllo della documentazione relativa, dovranno essere restituite dal dipendente che le 
ha erroneamente addebitate sulla carta credito, mediante versamento diretto sulla 
contabilità speciale n. 6051/401; 

5. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’USR Sisma 2016 
Abruzzo. 

 

 Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
post sisma 2016 della Regione Abruzzo 

 
Ing. Marcello D’Alberto 

 
_________________________________________ 

 
 

 
 
 


		2018-09-04T16:39:34+0200
	D'ALBERTO MARCELLO




